PROJETO DE LEI Nº 028/2022

“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO EVENTO

“SANTA TERESA INVERNO MOTO FEST”

NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA TERESA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art.1º. Fica incluído o “Santa Teresa Inverno Moto Fest” no Calendário Oficial

de Eventos do Município de Santa Teresa, que acontecerá preferencialmente no

mês de julho de cada ano.

Art.2º. Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar esta Lei, no que

couber.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, 24 de outubro de 2022.

Dra. Mel - PSDB

JUSTIFICATIVA

Já considerado uma tradição entre os eventos esperados no Município de Santa

Teresa e que tem sido palco de grandes encontros o “Santa Teresa Inverno Moto

Fest” com histórico aberto desde julho de 2009, quando iniciou-se com um

encontro organizado por motociclistas da cidade e de outros Municípios.

Com o sucesso do evento, passou-se a manter uma a sequência de sua

realização sempre entre o 2º e 3º final de semana do mês de Julho conforme

datas que seguem:

• 17 a 20 Julho de 2009

• 16 a 18 Julho de 2010

• 15 a 17 Julho de 2011

• 20 a 22 Julho de 2012

• 19 a 21 Julho de 2013

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

• 18 a 20 Julho de 2014

• 17 a 19 Julho de 2015

• 22 a 24 Julho de 2016

• Em 2017 e 2018, apesar de ter sido anunciado no site da prefeitura, o

evento não aconteceu, o que se deu em razão de mudanças no cenário

do motociclismo local.

• Em 2019 de 12 a 14 de Julho o Santa Teresa Inverno Moto Fest voltou

com total adesão e se reestabeleceu, sendo, portanto, considerado o mais

charmoso e com motociclistas de diversas cidades do Estado, além de

visitantes advindos de toda a região sudeste e Bahia.

• No período de 2020/2021 devido a Pandemia do Covid-19, o evento não

aconteceu.

• Em 2022 o evento aconteceu de 15 a 17 de julho, na Praça da Cultura, no

centro da Cidade e foi um grande sucesso.

O “Santa Teresa Inverno Moto Fest” se dá com apresentações musicais ao estilo

do Rock e sempre abre oportunidades aos músicos da cidade, dá preferência

para praça de alimentação e bebidas aos comerciantes locais e promove

significativa taxa de ocupação nas mais diversas possibilidades de hospedagens

da cidade, movimentando uma renda estimada em R$ 450.000,00 (Quatrocentos

e Cinquenta mil reais) em razão do evento, cujos dados foram informados pelo

organizador, Sr. Robert Lopes.

Atrai empresas tais como montadoras de motos e automóveis como expositores,

além de uma diversificada praça temática voltada ao estilo dos motociclistas e

da cultura rock n´roll.

A cidade fica repleta de motociclistas em diversos comércios, são mais de 1000

motocicletas que circulam pela cidade de forma flutuante e sem causar nenhum

tipo de transtorno, apenas fortalecendo o comércio das mais variadas formas.

Com relação ao público participante deste evento, registrou-se em torno de 3000

(três mil) pessoas neste ano durante toda a programação.

Já é certo que este evento contribui para fomento financeiro do

empreendedorismo Individual e da cultura local, garantindo significativo retorno,

com um histórico que permite ser um destaque, inclusive em âmbito nacional.

Enfim, o projeto de Lei aqui apresentado para formalização do evento “Santa

Teresa Inverno Moto Fest”, no calendário de eventos do Município é um pedido

entre os amantes das duas rodas e admiradores do Rock, público de assídua

frequência em Santa Teresa, que no geral são consumidores que fortalecem o

comércio e economia local. Sem contar os aspectos turísticos e culturais, bem

como, contribui para a preservação da cultura do Moto Turismo, promovida

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

através das viagens, motivam a massa para sua participação e principalmente,

oferecem lazer saudável e seguro para todos, o qual já é esperado que todo ano

aconteça devido sua cronologia ao longo dos anos, razões pelas quais justifica-

se o referido Projeto de Lei.

Vejamos algumas fotos de edições que aconteceram no Município de Santa

Teresa.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Evento ocorrido em 2022

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.